
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Čtvrtek, 18. března 2021
Č. 53, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
5

0
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
5

0
1

2

PASTRŇÁK JE ZATÍM
NEJBLÍŽE K VÍTĚZSTVÍ
ÚTOČNÍK VYHRÁL PRVNÍ KOLO V ANKETĚ ZLATÁ HOKEJKA STRANA 15

Svátek slaví: Eduard

Přípravy na Velikonoce jsou v plném proudu, i když budou opět jiné
Výtvarnice Soňa Štossová z Tetčic na Brněnsku každoročně před Velikonocemi vyrábí kolem 500 kraslic. S přípravou začíná záhy po skončení Velikonoc
předchozích. Vytvoření dostatečné zásoby vyfouklých vajíček zabere i celý rok. Odkupuje je od chovatelů, ale nosí je také známí a přátelé. Oblíbenou
dekoraci tvoří nejen ze slepičích vajíček, ale i z křepelčích, kachních, husích a pštrosích. V Horáckém muzeu v NovémMěstě na Moravě zase instalují
velikonoční výstavu. Přístupná bude kvůli protipandemickým opatřením jen přes okna muzea. Vystavené budou kraslice, které tradičními horáckými
vzory zdobí Drahoslava Horká z Pohledce na Žďársku. ČTK

Máte chuť na jedno?
Řešením je i pivotéka
České pivovary. Zavedené značky vyčkávají, vyhlížejí lepší časy. Záchrana.Mapa s místy, kde se dá sehnat
točené a lahve z různých tuzemských minipivovarů. Litoměřice. Chmelový mok tam bude vařit i vinař STRANA 2



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 18. března 2021 02

Dočasně zavřeno!
Zavedené značky
vyčkávají na lepší
časy.

Podnik zavřít nemůže.
A vlastně ani nechce. Petr
Moucha už skoro pět let vede
v Braníku svůj minipivovar.
Stejně jako jiní musí kvůli ko-
ronaviru bojovat o zákazní-
ky. „Tržby klesly o 40 pro-
cent,“ odhaduje majitel Pivo-
varu Moucha. S provozem
mu pomáhá jen pár lidí a na-
víc nemá restauraci, takže ná-
kladů není tolik. Přesto se
musí ohánět, aby si jeho
malý tým vydělal. Loni spus-
til e-shop, místní spodně kva-
šená piva tak do druhého dne
„dolétnou“ všude po republi-
ce. Další novinkou covidové
doby je i Kosmická moucha –
světlá čtrnáctka z českého
chmele.
Další pražské pivovary jsou

na tom ještě hůř. Hlavně ty
v centru. Dočasně zavřeno
mají u Dvou koček, u Tří růží
nebo například u Medvídků.
Pandemie ale ovlivnila nejen
metropoli. Například skupi-

na Pivovary Lobkowicz
Group po Uherském Brodě
a Klášteře uzavřela také pivo-
var ve Vysokém Chlumci. Do-
šlo k tomu i přesto, že tyto pi-
vovary, které se ve finanč-
ních potížích nacházely už
před vypuknutím pandemie,
dostaly od svých čínských
vlastníků finanční injekci ve
výši 150milionů korun. Infor-
maci před pár dny přinesl
portál CNN Prima News. Piva
značky Klášter, Uherský Brod
a Vysoký Chlumec však
z trhu pravděpodobně nezmi-
zí. V rámci centralizace se to-
tiž jejich výroba přesune do
zbývajících pivovarů skupiny
Lobkowicz.

Propad tržeb
Když se podíváme na po-

slední rok optikou tvrdých
dat, není to optimistické čte-
ní. Tržby gastro oboru se me-
ziročně propadly o 37 pro-
cent. Oproti roku 2019, kdy
podle Svazu obchodu a ces-
tovního ruchu ČR dosahova-
ly 195miliard korun, to před-
stavuje propad zhruba
o 72 miliard. „Zdaleka nej-
hůř na tom byla Praha, kde
v porovnání s létem 2019
klesly tržby bezmála o pěti-
nu. V minusu se potácely
také Moravskoslezský a Zlín-
ský kraj, jejichž návštěvnost
negativně ovlivnila lokální
ohniska koronaviru,“ říká
Petr Menclík, ředitel společ-
nosti Dotykačka, jejíž poklad-
ní systém využívá čtvrtina tu-
zemských gastro podniků.

Piva zachraňuje mapa
Zpátky k pivovarům. Už

loni na jaře vznikla iniciati-

va, která spoustě podniků po-
mohla. Platforma Zachraň
pivo vytvořila mapu míst,
kde se dá sehnat točené nebo
pivo z různýchminipivovarů.
Přes 350 malých českých pi-
vovarů tak mohlo dál mít

alespoň nějaké tržby. „Zpět-
ně to byla opravdu jízda, bě-
hem týdne jsme vše zorgani-
zovali a naprogramovali a za
další týden už jsme měli na
webu statisíce návštěv a tisí-
ce objednávek,“ těší Michala

Pomahače z Pivovaru Kytín.
Právě tento podnik stál u zro-
du platformy. „Odhadovaný
dopad iniciativy se pak odha-
duje ve stovkách milionů tr-
žeb, což je vzhledem k našim
podmínkám a zázemí malý
zázrak,“ říká pro deník Met-
ro Pomahač. Zároveň ale do-
dává, že projektu částečně do-
šel dech: „Na podzim vše tro-
chu utichlo, počasí přestalo
přát výletům a nálada se už
proměnila do takové depre-
se, že výzvy k záchraně piva
nebyly na pořadu dne.“
Pivo zminipivovarů jemož-

né si koupit nejen přímo „od
zdroje“, ale také v různých pi-
votékách. Jenže ani tento trh
není nafukovací. Provozovny
proto musí vybírat, jaká piva
v regálech vystaví. „Víc objed-
náváme piva, která mají od-
byt, na druhou stranu se ne-
chceme pořád opakovat. Ob-
čas vybíráme pocitově,“ říká
pro deník Metro Jiří Štrajt,
jednatel olomoucké Pivoté-
ky. MAREK HÝŘ

Město na soutoku Ohře a
Labe je známé hlavně díky vi-
nařství, bohatou historii má
však i zdejší pivo. Však tu i v
současnosti sídlí hned tři mi-
nipivovary. Teď v Litoměři-
cích vzniká další. Chce navá-
zat na městský pivovar, který
před lety zkrachoval. Do jeho
obnovy se dali místní vinaři –
rodina Hutárových.

Cesta od vína k pivu vedla
přes syna Daniela. „K pivu
nás přivedlo moje studium
na vysoké škole, kde jsem čás-

tečně studoval výrobu piva, a
tátův vývoj tady v Litoměři-
cích, protože pivovar tady
vždycky byl a líbí se nám to,“
říká Daniel. Pivovar Litoměři-
ce bude vařit desítku, jede-
náctku, dvanáctku i speciály.
Místní jsou zvědaví hlavně na
jedenáctku. Ta má navázat
na pivo Kalich, které se před
lety ve městě vařilo.
Projekt obnovení výroby li-

toměřického piva před něko-
lika dny vkročil do další fáze.
Společnost Pacovské strojír-

ny, a. s., dodala kompletní
technologii na vaření piva.
Během následujících týdnů
bude dokončenamontáž a za-
hájen zkušební provoz.
„O spuštění jsme rozhodli s
vědomím, že současná doba
je pro podnikatelské záměry
tohoto typu takřka likvidač-
ní. Bohužel jsme se trefili do
velmi nešťastné doby, ale nic
jiného než rozjet zkušební
provoz nám z ekonomického
hlediska nezbývá,“ přiznává
Dionýz Hutár. MAH

Pivovar. Povedou ho vinaři

Seznámení
• Je mi 45 let jsem bez dětí a
bydlím v Brně. Poslouchám
hezkou hudbu, čtu pěkné kníž-
ky a hlavně jezdím k moři a
mám rád wellness. Rád bych
poznal svobodnou nebo rozve-
denou ženu z Brna ve věku 37
až 48 let. Napiš mi nebo zavo-
lej na tel: 605980380. Těším se
na hezkou schůzku. Ivo.232540

Projekt Zachraň pivo vytvořil i sběratelské tácky. ZACHRAŇ PIVO

inzerce

Boj o české pivo pokračuje

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 18. března 2021 03

Rubrika Praha?
Aha! vás naučí
nahlížet na město
trochu jinak.

Fasáda? Ta přecemusí vydělá-
vat! Celé čelní plochy někte-
rých pražských domů zmize-
ly pod nánosem reklamních
ploch, až se s jejich majiteli
musí soudit architekti. Jinak
nejrůznější plakáty a mega-
boardy nemají šanci na od-
stranění.
Říkám si, jak se asi žije li-

dem za okny, která překrývá
polopropustná plachtovina,
lákající svou lícovou stranou
na auto, prací prostředek či
supermobilní telefon.
Někde jsou majitelé re-

klamních fasád milosrdní.
V reklamě velikosti tenisové-
ho kurtu nechali po dohodě
se zadavatelem reklamy vy-
střihnout díru pro okno. Ale
tak, aby nenarušovala kom-
pozici reklamy.
Říkám si, jestli některé ze

zakrytých oken bytu patří
majiteli domu, jenž si tam re-
klamu pověsil? Nebo zda by
v tom zaslepeném obydlí žil
ten, kdo si fasádu pro rekla-
mu pronajal? Či šéf firmy,
který si reklamu zadal a moc
se nezajímal, kde vlastně
bude viset?
Naštěstí jsou stále v Praze

domy, jež jsou také malova-
né, ale jinak, než že je „zdo-
bí“ reklamní branže. Bývalo
dobrým zvykem některých
stavitelů, architektů amajite-
lů nemovitostí, že fasády
domů vyzdobili malbami. Ne-
jen škrabanými sgrafity. Pár
krasavců v centru metropole
najdete. Nejen slavný Topič
na Národní třídě, který je spí-
še secesně okrášlený než ma-
lovaný a hyzdí ho jen necitli-
vě umístěná bankovní poboč-
ka v přízemí.
Zato Rottův slavný dům na

Malém náměstí si dodnes
uchoval starosvětské a vlaste-
necky laděné malby a nápisy
odMikoláše Alše. Podobně vy-
zdobený dům najdete i na Ja-
náčkově nábřeží. Na Staro-
městském náměstí stojí na-

proti sobě hned dva. Tenmen-
ší – dům s velkým svatýmVác-
lavem – byl postaven ve dru-
hé polovině 90. let 19. století
pro Alexandra Štorcha. V pro-
tější, větší budově působí mi-
nisterstvo pro místní rozvoj.

Dům ministerstva sice není
pomalovaný odshora dolů,
ale pod střechou mu vévodí
luneta s kněžnou Libuší.
Když zabrousíte do Ungel-

tu za Týnským chrámem, zjis-
títe, že arkádový palác v ná-

dvoří je sice nyní vybledlý,
ale kdysi byly jeho kresby ur-
čitě výrazné. A takových
domů je po městě pořád ještě
dost. Na Václaváku je krásný
Weilův dům, v současnosti
v něm sídlí nakladatelství

Academia. Po jednom vyma-
lovaném domě mají i oba
trhy – Ovocný trh a tržiště
v Havelské ulici. Musíte je ale
hledat a musíte si při tom
dobře všímat okolí. Směrem
vzhůru. PAVEL HRABICA

SE ZDRAVĚJŠÍ CHUTÍ DO JARA
ZA CO NEJMÉNĚ

Seznam všech prodejen na www.albert.cz
Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 17. 3. do 23. 3. 2021
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

NOVINKA

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 17. 3. do 23. 3. 2021 Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 17. 3. do 23. 3. 2021 

* Obsah vlákniny: rohlík 7g na 100g výrobku. Žitná vláknina přispívá k normální činnosti střev
v rámci vyvážené stravy a zdravého životního stylu.

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 50

29 90
59,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 25

29 90
39,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 21

24 90
31,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 37

99 90
159,90

SUPER CENAUPER CENAUPE-PE00ER C 00ER C

6 90
000 9SUPER CENA00,90SU000,90SUPER CENA00,90SU000 9SU00,90SU ENCENA

Další stovky
oblíbených produktů
s úsporou, která Vás
mile překvapí

NIŽŠÍ NEŽ
ČEKÁTE

Giana
Tuňákový salát
• 185 g
• 100 g = 16,17 Kč
• vybrané druhy
• platí od 17. 3.
do 30. 3. 2021

Kuřecí prsní
a stehenní řízky
MIX
• chlazené
• 1 kg

Rohlík
Mlynářský žitný*
• 60 g
• 100 g = 11,50 Kč

Lučina
• 120 g
• 100 g = 20,75 Kč
• vybrané druhy

Albert
Mandarinky
• 1 kg

Staroměstské náměstí MET

inzerce

Hledejte v ulicích malované domy



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 18. března 2021 04

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Díky obsahu kyseliny salicylové, aktivnímu uhlí a zinku
účinně působí proti nečistotám pleti. Maska hloubkově
čistí póry a odstraňuje
odumřelé kožní buňky.
Určeno na dvě použití.

Balea
Hautrein
slupovací pleťová
maska
2x8 ml

2490
15,56 Kč za 10 ml

Kč

Enormní zátěž
čeká v příštích
sedmi dnech české
nemocnice. Pro-
blém s epidemií se
podle lékařů pře-
souvá na Moravu.

České nemocnice míří
k metě 10 tisíc hospitalizova-
ných a ještě příštích sedm
dnů bude pro ně znamenat
enormní zátěž, zaznělo včera
ve Sněmovně při projednává-
ní aktuální epidemiologické
situace. Situace v českých re-
gionech se podle Ladislava
Duška, ředitele Ústavu zdra-
votnických informací a statis-
tiky (ÚZIS), začíná stabilizo-
vat a hlavní zátěž se přesouvá
na Moravu. Ministr zdravot-
nictví Jan Blatný vystoupil ve
Sněmovně, kde se pokoušel
přesvědčit opozici, aby zved-
la ruku pro další opatření,
která vláda chystá, tedy pro-
dloužení nouzového stavu,
jenž zatím potrvá do 28. břez-
na. „Díky očkování zdravotní-
ků mohou nemocnice zvlád-
nout situaci,“ řekl poslan-
cům ministr zdravotnictví
Blatný.

Uvolníme
Podleministra Blatného ze-

jména během velikonočních
svátků je třeba trvat na ome-
zení pohybu. „Protože jinak
bychom riskovali situaci, kte-
rá by mohla být podobná té,
k níž došlo kolem vánočních
svátků,“ řeklministr zdravot-
nictví po posledním jednání
vlády. „S největší pravděpo-
dobností bude možno někte-

rá z těch nejpřísnějších opat-
ření zvážit k uvolnění. Zejmé-
na se jedná o možnost peri-
metru, který je umožněn pro
volnočasové aktivity. Určitě
nebudu doporučovat zastave-
ní toho opatření, které ome-
zuje pohyb mezi jednotlivý-
mi okresy,“ uvedl Blatný. „Je
možné umožnit pohyb v rám-

ci okresu za účelem rekrea-
ce,“ podpořil to ministr vnit-
ra Jan Hamáček po jednání
Ústředního krizového štábu.

Zvýší se pojištění?
Do konce letošního roku

podle ministra Blatného zdra-
votní pojišťovny vyčerpají své
finanční rezervy z minulých

let. Náměstkyně ministra He-
lena Rögnerová doplnila, že
na účtech mají asi 64 miliard
korun, z nichž zhruba deset
miliard půjde na očkování
proti covidu-19, 11 miliard na
odměny zdravotníků a řádo-
vě miliardy také na testování
ve firmách. Podle ní zatím
není jasné, jestli situaci může

zlepšit vývoj ekonomiky,
nebo bude třeba dofinancová-
ní navýšením platby za státní
pojištěnce. „Zatím bychom to
měli zvládnout, ale už nemá-
me rezervy na další roky,“ řek-
la Rögnerová. Ministr očeká-
vá, že ztráty pojišťoven proti
vybranému pojistnému se bu-
dou dál navyšovat. ČTK

Muž, který se minulý čtvrtek
zastřelil před ministerstvem
zdravotnictví, nespáchal se-
bevraždu kvůli tomu, že by lé-
kaři odmítli dát jeho ženě lék
ivermektin. Spekulaci, jež se
objevila na sociálních sítích,
popřela mluvčí pražské poli-
cie Eva Kropáčová. Lék proti
parazitům ivermektin se po-
užívá při experimentální léč-
bě nemoci covid-19 ve Fakult-
ní nemocnici u svaté Anny
v Brně. Zatímco premiér An-
drej Babiš doporučoval lék
distribuovat praktickým léka-
řům,ministr Jan Blatnýminu-
lý týden uvedl, že by si jej
sám nevzal. ČTK

Petřín si
dal irskou
Irové si včera po celém
světě připomněli svého
patrona, slavil se Den
svatého Patrika. Řada
světových pamětihodnos-
tí se zahalila do zelené
barvy. Letos se do iniciati-
vy zapojilo rekordních
670 míst v 66 zemích.
V Česku to byla napří-
klad Petřínská rozhledna
v Praze. ELTODO

AstraZeneca
Česko nepozastaví očková-
ní vakcínou AstraZeneca
jako Německo a další
země, řekl ministr zdra-
votnictví Jan Blatný. Podle
něj není prokázaná souvis-
lost s trombózami. Jeho
úřad prověřuje interval
mezi dávkami očkovacích
látek, aby bylo možné dát
první dávku rychleji více
lidem. Očkování vakcínou
od britsko-švédské firmy
AstraZeneca pozastavily
od pondělí Německo, Fran-
cie, Itálie, Španělsko, Slo-
vinsko, Portugalsko, Kypr,
Švédsko, Lotyšsko či Lu-

cembursko. Chtějí počkat
na doporučení Evropské
agentury pro léčivé pří-
pravky, která na dnešek
svolala mimořádnou schů-
zi a poté vydá k vakcíně
stanovisko.

Děti do škol
Děti by se do škol mohly
vrátit pravděpodobně ve
druhé polovině dubna.
Podmínkou je pravidelné
testování. Na jednání sně-
movního výboru pro zdra-
votnictví to řekl ministr
zdravotnictví Jan Blatný.
Nyní fungují jen zařízení
vyhrazená pro děti rodičů

zdravotníků a některých
dalších profesí. ČTK

Rath se obrátí na
Evropský soud
Nejvyšší soud odmítl dovo-
lání aktérů v první větvi
korupční kauzy kolem
exhejtmana Davida Ratha.
Jednalo se v ní o machina-
cích při zadávání tendru
na opravu zámku
Buštěhradu. Rath dostal
sedm let natvrdo a trest
platí dál. Rath se podle své-
ho obhájce obrátí na Ev-
ropský soud pro lidská prá-
va ve Štrasburku. iDNES.cz

Česko míří k 10 tisícům lidí
v nemocnici. Zvládneme to!

Citát

Dotkli jsme se vrcholu
možností české
hospitalizační péče.
LADISLAV DUŠEK, ŘEDITEL ÚZIS

Sebevražda. Po
sítích jedou lži

Krátce

inzerce



doporučujeme

Jaro je tu.
Buďte ve formě!

GS Superky
Probiotika
- super silná
probiotika

RED3 – pro opravdové muže!

Rozhýbejte své tělo přírodním
kolagenem

V lidském těle žije cca 500 druhů
bakterií a pokud jsou v rovnováze,
vše funguje tak, jak má. Někdy se
ale rovnováha bakterií přehoupne
ve prospěch těch špatných. Nejčas-
těji vlivem užívání některých léků,
změnou stravy, stresem či občasným
pitím alkoholu. Pro správné fungo-
vání střevní mikroflóry je třeba tento
nepoměr vyrovnat užíváním vhodné
kombinace laktobacilů, bifidobakte-
rií a dalších prospěšných mikroorga-
nizmů.

Pánové, máte koule si přiznat, že Vaše prostata není jako před léty? A víte,
že prostata úzce souvisí s potencí a vitalitou?

Pokud jste jedním z těch, co přes zimu trošku zlenivěli, ale teď jsou připraveni se
dostat zpět do formy, zpozorněte. Náhlá aktivita může dát našim kloubům, vazům
a šlachám pořádně zabrat. Aby bylo naše tělo připravené na aktivní pohyb, ať už
jde o procházky v kvetoucí přírodě, cyklistiku či jarní úklid, je důležité o něj
kvalitně pečovat.

GS Superky super silná probiotika
s prebiotiky, pro podporu imunity,
také při a po užívání antibiotik!

RED3 je určen pro všechny opravdové muže, kteří chtějí být stále aktivní!

Pouze 1 malá želatinová kapsle
kdykoliv během dne!

Ideální řešení představuje přípravekGS Superky – super silná probiotika
s prebiotiky. Jedná se o unikátní

komplex 9 odolných kmenů probiotik a
jedinečnou sílu mnoha desítek miliard
životaschopných mikroorganismů v denní
dávce. GS Superky obsahují také selen
pro rychlou podporu imunity. Díky svému
složení jsou vhodné i pro děti, těhotné a
kojící ženy i pro diabetiky, také při užívání

tání na www.

Dle nejnovějších poznatků jsou prostata a potence dvě oblasti, které navzájem úzce souvisí.
Bylo prokázáno, že fungování prostaty se přímo promítá do kvality sexuálního života každé-
ho muže, a to bez ohledu na věk. Sexuální zdraví, včetně správného psychického stavu

a sebevědomí, tak ovlivňuje celkovou vitalitu. Vyzkoušejte švýcarský přípravek nové generace
Cemio RED3® pro podporu zdraví prostaty, a tím i potence a vitality. Nyní s 2× silnějším složením
účinných látek. Tajemstvím úspěchu je slivoň africká pro zdraví prostaty, maca pro sexuální
zdraví, sibiřský ženšen pro vitalitu a další tradiční bylinné extrakty k podpoře mužského zdra-
ví a prostaty. Proto jsou častou součástí receptur tradiční i současné medicíny po celém světě.
K dostání na www.gsklub.cz a v lékárnách.

Š pičkový kloubní přípravek Cemio KAMZÍK® jako jediný v ČR obsahuje kombinaci 2 kolagenů
v přirozené formě: kolagen NCI® jako hlavní součást vazů, šlach a kůže, kolagen NCII® obsaže-
ný v kloubní chrupavce a vitamin C pro klouby, vazy, šlachy i kloubní chrupavky. Kolagen

v našem těle má z hlediska správného fungo-
vání pohybového aparátu klíčovou úlohu –
udržuje pojivové tkáně svalů, šlach, kostí
i chrupavek dostatečně pevné a odolné zátěži.
K dostání na www.gsklub.cz a v lékárnách.

GS Superky – super siln

kojící ženy i pro diabetiky,
antibiotik a po něm. K dost
gsklub.cz a v lékárnách.

d
o
p
lň
k
y
st
ra
v
y

Konečně žádné sypání, míchání,
odměřování či počítání.

doplněk stravy

doplněk stravy

INZERCE



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 18. března 2021 06

S úlevou sundává-
te po příchodu do
práce respirátor.
Nikde nikdo.
Přesto nebezpečí,
že nadýcháte
vzduch s covidem,
tady hrozí také.

Němečtí experti pro výzkum
aerosolů ze společnosti
Gesellschaft für Aerosolfor-
schung, GAeF, nashromáždili
v uplynulých měsících po-
znatky vlastních sledování
i výsledky výzkumů dalších
specialistů ve světě. Studii, je-
jíž český překlad zajistila Čes-
ká aerosolová společnost
(ČAS), tak může sloužit veřej-
nosti, hygienikům i politi-
kům a manažerům jako pod-
klad pro stanovení smyslupl-
ných opatření pro zamezení
šíření nebezpečného viru.

Částice poletují vzduchem
i několik hodin
„Kapénka je hodně velká

částice, která letí, jako kdy-
bych vyhodil míček, dopadne
na nějaký nejbližší povrch
a tam se usadí,“ vysvětlil
v souvislosti s německou stu-
dií v rozhovoru pro Český roz-
hlas Plus docent František Lí-
zal z Fakulty strojního inže-
nýrství Vysokého učení tech-
nického v Brně. „Pokud je ale
ta částice menší a vydrží ve
vzduchu dostatečně dlouhou
dobu, tak ji nazýváme aeroso-
lovou částicí. A ta se může
vznášet ve vzduchu několik
sekund nebo minut, ale
může to být i několik hodin,
podle její velikosti,“ dodává.

Zjednodušeně řečeno, mi-
niaturní částice poletuje
v uzavřeném prostředí jako
dětský gumový hopík a udrží
se v něm i bez dotyku s po-
vrchem. Pokud v tu dobu
vkročí do místnosti osoba
bez ochrany nosu a úst, může
„infikovanou“ aerosolovou
částici vdechnout. Mezi nej-
vhodnější způsoby, jak se čás-

tic zbavit, patří především
větrání (viz box). Odborníci
samozřejmě doporučují, po-
kud se nevětralo nebo jsou
v místnosti lidé, mít na ús-
tech respirátor. „Například
když pracuji v kanceláři
amám tam kolegu, který sedí
i více než dva metry,“ upřes-
ňuje Lízal. Aerosol vydechova-
ný lidmi totiž naplní celou

místnost a rozptýlí se rovno-
měrně. I proto doporučuje od-
borník neodkládat ochranu
dýchacích cest. I proto, že re-
spirátor současně může brá-
nit vydechování případných
infikovaných částic.

Štíty chrání především oči
Důležitou součástí, a to pře-

devším u zdravotníků v covi-

dových odděleních nemoc-
nic, jsou už rok obličejové
plastové štíty. „Jejich použití
je proti šíření aerosolů v pod-
statě neúčinné, vzduch s čás-
ticemi proniká kolem nich,“
varuje studie zveřejněná na
stránkách ČAS. Současně ale
upozorňuje, že ve zdravotnic-
tví jsou štíty kombinova-
né s dalšími způsoby ochra-
ny, například respirátory,
a brání přímé nákaze kapén-
kami z malé vzdálenosti,
když například někdo kých-
ne. Německá studie upozor-
ňuje i na fakt, že proti aeroso-
lůmmohou být nepříliš účin-
né i nejrůznější plexiskla
u pokladen v obchodech.

Venku nemají aerosoly
moc šancí na přežití
Z několika set zkoumání

vědců celého světa vyplynu-
lo, že je zdokumentované je-
diné infikování aerosolovou
částicí ve venkovním prosto-
ru z více než sedmi tisíc pozo-
rování. „Je to dané značným
ředěním,“ uvádí studie. Sou-
časně varuje před nakažením
v případě, že dochází k větší
koncentraci lidí, kteří navíc
nedodržují doporučované
vzdálenosti.
Německá studie potvrzuje

už dřívější opatření zakazují-
cí sborové a další hromadné
zpívání na veřejnosti či v diva-
dlech. Při zpěvu, podobně
jako při kýchání, vznikají ka-
pénky větší než 100 nanomet-
rů. „Mohou tak obsahovat
více virů, kapénková infekce
mívá často dominantní roli,“
upozorňují němečtí vědci.
Pravidlo až dvou metrů vzdá-
lenosti mezi lidmi tak pova-
žují za rozumné, ale z hledis-
ka bezpečnosti by mohlo být
i větší. PAVEL HRABICA

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Speciální receptura s růžovou vodou, kokosovým
olejem a výtažkem z goji intenzivně hydratuje
pokožku, zlepšuje její elasticitu a zanechává ji
příjemně hebkou.

Balea
tělový krém
růžová voda & goji
500 ml

5990
11,98 Kč za 100 ml

Kč

Větrat, větrat a větrat

Zbavit uzavřené prostředí
poletujících částic lze
několika způsoby.

● Za nejefektivnější považují
odborníci větrání. Ideální
je na několik minut otevřít
okno a dveře.

● Využít lze i čističky vzduchu
s kvalitními filtry.

● Nedoporučují se klimatiza-
ce, které slouží pouze
k ochlazování vzduchu.

● Pokud nemají filtr, roznášejí
částice vzduch s případnými
viry po místnosti.

Štítový
3D boom
Vedle roušek se už loni
díky 3D tiskárnám pustili
Češi do výroby štítů. Nevy-
ráběly je jenom specializo-
vané firmy, ale i různá sdru-
žení, jednotlivci či kluby.
Například Dům dětí a mlá-
deže v Třinci (na snímku
vlevo je jeho ředitel
Zdeněk Walach). Samotné
štíty před nákazou bezpeč-
ně nechrání. Také proto
zdravotníci používají
ochranná plexiskla před ob-
ličej současně v kombinaci
s rouškami, na covidových
odděleních mívají někdy
ještě ochranné brýle. MAFRA

Nakazit se můžete v prázdném
kanclu, virus skáče jak hopík

Okem neviditelné

1
Vedle „velkých“ kapének
vydechuje člověk také velice
malé aerosolové částice.
Jejich velikost se může
pohybovat od 1 nanometru
(0,001 mikrometru) do
několika set nanometrů.

140
Od 0,06 do 140 nanometrů
může měřit jeden virus
SARS-CoV-2, může se tedy
uchytit i na aerosolových
částicích.

inzerce



Zjistěte více na alza.cz/pro-firmy

Vybavte kompletně kanceláře od židlí,
přes počítače až po drogérii

Plaťte na fakturu se splatností
a získejtemnožstevní slevy

Nechejte si bleskově doručit zboží
až do sídla vaší firmy

Využijte bezplatných služeb našich
obchodních konzultantů



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 18. března 2021 08

Na světě je nový
termín – digitální
blackface.

Máte bílou barvou pleti? Žije-
te v USA? Pak vězte, že byste
neměli sdílet fotky, na nichž
jsou černoši. Nechtěně za to
můžeOprahWinfreyová,mo-
derátorka, která to se svými
diváky „umí“.
Při nedávném rozhovoru

s Meghan Markleovou a prin-
cem Harrym přišla její chví-
le, když se jí pár svěřil s tím,
že se člen královské rodiny
pozastavil nad pletí jejich
syna. Winfreyová v ten mo-
ment strnula, vytřeštila oči,
pomalu otevřela ústa překva-
pením a nevěřícně hlesla:
„Cože?!“ Po dramatické odml-
ce odvrátila zděšením hlavu
a dala před sebe dlaně, jako
by chtěla říct „odstup, Sata-
ne“. Bylo to tak teatrální
a specificky vtipné, že nebylo
možné, aby to Američané ne-
parodovali. Příklad? Bílý John
Jackson sdělí na sítíchmilova-
né Jane, žeměl k snídani mís-
to mrkve panáka vodky, ona
se neobtěžuje psaním, jen
tam hodí Winfreyovou, jak
zírá a říká: „Cože?!“ Jenže prá-
vě tohle je ten v úvodu zmiňo-
vaný digitální blackface.
„Bylo by to v pořádku, po-

kud John a Jane nebyli bílé
pleti. Na to dneska pozor,“
říká amerikanista Jan König.
„Před dvaceti třiceti lety si
tehdejší mladí studenti taky
nemysleli, že dělají něco špat-
ného, když šli na večírek za
Michaela Jacksona a načernili
si kvůli tomu tvář – a dnes jim
ty staré fotky bourají před
penzí kariéry,“ doplňuje.

Asi dojde i na Eskymáky
Příkladů digitálního black-

face je spousta. Když vám ka-
marád pošle fotku, že vámně-
kdo odřel auto, napadne vás,
že mu jako odpověď pošlete
fotku či minivideo s rozzuře-

ným boxerem, aby viděl, jak
vás to vzalo. Pokud jste vybra-
li Mikea Tysona neboMuham-
mada Aliho, dopustili jste se
digitálního blackface.

Možností je bezpočet. Jen-
že teď, po rozhovoru Win-
freyové s Meghan, poslala do
světa jedna aktivistická orga-
nizace varování, že snímky

Afroameričanů nemají použí-
vat běloši. Na sítích tomělo ši-
rokou odezvu, lidé děkovali
za osvětu. Psala o tom média
od Ameriky po Nový Zéland.
Skupina argumentuje, že
„jakkoli sdílení těchto fotek
a videí vypadá nevinně, často
posiluje negativní stereoty-
py, podle nichž jsou černoši
agresivní, hlasití, rozjívení
a jsou tu jednoduše pro vaši
potřebu a zábavu“.
Televize BBC ve videu na-

zvaném Je v pořádku užívat
černošské fotky a videa? uvá-
dí, že jde vlastně o kulturní
přisvojení, při němž běloši
ukazují nedostatek respektu
k jiné kultuře. A co je na tom

špatně? Černoši tady nejsou
pro zábavu druhých, aby ji-
ným pomohli vypadat víc
sexy, zajímavěji a rošťáčtěji.
Digitální blackface však

rozšiřuje záběr tak, že podle
proroků vypjaté korektnosti
je špatné půjčovat si snímky
jakékoli nebělošské kultury.
Takže když vám třeba přijde
dotaz, jak je ve vymrzlém
bytě, kde nejde topení, odpo-
vězte raději fotkou zkřehlé-
ho norského polárníka Roal-
da Amundsena, ne Eskymá-
ka choulícího se do kožeši-
nou lemovaného anoraku.
Tedy chcete-li jít s dobou či si
nechcete zkazit budouc-
nost. iDNES.cz a HAL

Slovenská vláda o dalších
40 dnů prodloužila nouzový
stav, který v zemi platí od loň-
ského října a jenž by jinak
skončil tento pátek. Prodlou-
žení stavu nouze bude muset
dodatečně potvrdit parla-
ment, ve kterém mají vládní
strany pohodlnou většinu.
V praktickém životě obyva-

tel země se stav nouze proje-
vuje hlavně zákazem shro-
mažďování více než šesti
osob a výrazným omezením
volného pohybu. Obě opatře-

ní mohla vláda dříve zavést
právě na základě nouzového
stavu, který také umožňuje
úřadům jednodušší nákupy
potřebnéhomateriálu či zajiš-
tění provozu zdravotnických
zařízení.
Slovensko nadále čelí silné

druhé vlně koronaviru,
i když se za poslední týden
epidemická situace v zemimír-
ně zlepšila. V nemocnicích zů-
stává obsazeno téměř 90 pro-
cent lůžek pro covidové paci-
enty v nejvážnějším stavu.

Kabinet premiéra IgoraMa-
toviče také schválil návrh no-
vely zákona, na jehož zákla-
dě stát vyplatí příbuzným
každého zdravotníka, jenž
podlehl covidu-19, odškodné
zhruba 58 700 eur (1,5 milio-
nu korun).
Vláda rovněž navrhla parla-

mentu, aby prodej respiráto-
rů byl osvobozený od daně
z přidané hodnoty až do kon-
ce letošního června, tedy
o dvaměsíce déle, než jak pla-
tí nyní. Nošení respirátorů je

na Slovensku v současnosti
povinné v hromadné dopravě
a v interiérech budov mimo
domácnost.
Lidé bez práce na Sloven-

sku zase budou v příštím ob-
dobí pobírat dávku v neza-
městnanosti opět po dobu
osmi měsíců místo obvyklé-
ho půl roku. Podmínkou je
evidence na úřadu práce. Ne-
zaměstnanost na Slovensku
za koronavirové krize stoup-
la a letos v lednu dosáhla té-
měř čtyřletého maxima. ČTK

Pod Tatrami. Omezení trvají

OprahWinfreyová během interview s Meghan PROFIMEDIA.CZ

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Obsahuje přírodní čisticí
částice, které odstraní
odolné nečistoty v kuchyni
i v koupelně. Plochy myje
bez jejich poškrábání.
S citronovou vůní.

Denkmit
čisticí krém
750 ml

1990
2,65 Kč za 10 ml

Kč

Číslo dne

150
Připomínáme si kulaté výročí
Pařížské komuny, radikálně
socialistické vlády vyhlášené
18. března 1871. Vznikla
poté, co francouzská vláda
podepsala po válce s Prus-
kem příměří a přistoupila na
podmínky, které však obhájci
nedobyté Paříže, příslušníci
Národních gard, považovali
za kapitulaci. Komuna ovláda-
la Paříž dva měsíce, potom
byla krvavě potlačena.

Krátce

Washington
varuje Moskvu
Ruský prezident Vladi-
mir Putin „zaplatí“ za
snahu zasáhnout do loň-
ských prezidentských
voleb v USA, kterou
Moskvě připisují americ-
ké tajné služby. V rozho-
voru s televizí ABC News
to řekl šéf Bílého domu
Joe Biden, jehož adminis-
trativa prý brzy odhalí
další kroky.

Arabská verze
přebíjí římskou
Negativní reakci ital-
ských komentátorů vyvo-
lala zpráva, že pařížské
muzeum Carnavalet pře-
stane používat římské
číslice. Podle komentářů
je nahrazení arabskými
číslicemi ukazatelem po-
stupující kulturní negra-
motnosti. Muzeum ale
argumentuje, že římské
číslice jsou už pro mno-
hé návštěvníky nesrozu-
mitelné. ČTK

Končí žerty s Mikem Tysonem

inzerce



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 18. března 2021 09

Brusel chce Evropa-
nům výrazně
zpřístupnit letní
dovolené.

Jednodušší cesty přes hranice
by s covidpasem měli od léta
lidé očkovaní, s negativním
PCR či antigenním testem
nebo s protilátkami proti ne-
moci covid-19.
Evropská Komise (EK) vče-

ra přišla s návrhem covidové-
ho pasu, který oficiálně nazý-
vá „digitální zelený certifi-
kát“. V příštích měsících se
na přesné podobě těchto
pasů budou muset shodnout
členské státy, jež se dosud ne-
sjednotily například na vzá-
jemném uznávání testů.
Každý členský stát se podle

návrhu bude moci rozhod-
nout, jaké stanoví podmínky
pro majitele osvědčení, bu-
dou všakmuset být pro všech-
ny lidi stejné. „Naším hlav-

ním cílem bylo připravit uži-
vatelsky jednoduchý, nedis-
kriminační a bezpečný ná-
stroj, který plně zajistí ochra-
nu dat,“ uvedlamístopředsed-
kyně EK Věra Jourová.
Zásadní debata se v komisi

vedla o tom, zda umožnit ze-
mím uznávat vakcíny, které
zatím v EUnejsou autorizova-
né, jako je ruský Sputnik V.

Na to tlačí zejména Maďar-
sko, které již začalo ruskou
látkou očkovat, ve skladu ji
má i Slovensko a o jejím ná-
kupu debatují politici i v Čes-
ku. Podle včerejšího návrhu
budou muset všechny země
uznávat pouze očkovací látky
schválené v Unii. „Členské
státy se ale budou moci roz-
hodnout, zda navíc akcepto-
vat i jiné vakcíny.“
Unijní exekutiva zdůrazni-

la, že certifikát nebude diskri-
minovat lidi, kteří se nemo-
hou nebo nechtějí dát očko-
vat. Zároveň nemá být ome-
zen ani pohyb těch, kteří pas
vlastnit nebudou. Certifikát
má existovat v digitální i papí-
rové podobě. Aby jej lidé
mohli začít používat před let-
ní turistickou sezonou, musí
jej schválit členské země a Ev-
ropský parlament.
Přestože má podporu větši-

ny zemí jižní a střední Evro-
py včetně Česka, očekávají se
mezi státy dlouhé diskuse
o konkrétních podrobnos-
tech osvědčení. ČTK

Zde žije Alexej Navalnyj
Díváte se na vstup do vězeňské kolonie IK-2 v Pokrovu ve
Vladimirské oblasti, asi 100 kilometrů od Moskvy. V útro-
bách kriminálu je umístěn opozičník Alexej Navalnyj,
jenž si odpykává 2,5letý trest za údajnou zpronevěru.
„Všude jsou videokamery. Všechny sledují a nejmenší
porušení hlásí. Zdá se mi, že někdo nahoře četl Orwellův
román 1984 a řekl: Aha, paráda. Pojďme to udělat. Výcho-
va skrze odlidštění. Ale pokud ke všemu přistupujete
s humorem, můžete žít. Takže celkově je u mě vše v po-
řádku,“ píše se v příspěvku na Navalného Instagramu. AP

Citát

Půjde o jednoduchý,
nediskriminační
a bezpečný nástroj.
EVA JOUROVÁ
MÍSTOPŘEDSEDKYNĚ EVROPSKÉ KOMISE

„Covidový pas“ bude
digitální i papírový

inzerce

skoda.cz/kariera



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 18. března 2021 10

Tentokrát se do
tradiční exkluzivní
kolekce dostalo
jen dvanáct knih.

V polovině loňského října
bylo představeno šestnáct
knižních novinek v rámci za-
tím posledního Velkého kniž-
ního čtvrtka. O týden později
se knihkupectví uzavřela. Po
předvánočním rozvolnění
přišla další uzávěra. Fungují
jen e-shopy a do knihkupec-
tví může zákazník jen pro
předem objednané kousky.
Další Velký knižní čtvrtek

připadá na dnešek. Od 17 ho-
din se uskuteční vysílání s au-
tory, jejichž knihy byly vybrá-
ny do exkluzivní kolekce.
S ohledem na aktuální proti-
pandemická opatření se vysí-
lání uskuteční bez osobní pří-
tomnosti diváků, kteří si je
ovšem mohou naprosto v kli-
du vychutnat prostřednic-
tvím facebookové stránky –
facebook.com/velkyctvrtek.
„Je to již potřetí, kdy pořá-

dáme akci v pandemické

době, proto jsme se naučili,
jak vyjít vstříc čtenářům
v on-line prostředí, e-sho-
pech či formou výdejních
okének u oblíbených knih-
kupců. Vkus čtenářů, ten se
zásadně nemění, mají stále
rádi literaturu chytrou, zá-
bavnou a nesmí chybět něco
pro děti,“ říká za pořadatele
Ctirad Fuchs.
Pozvání na vysílání z vybra-

ných autorů, redaktorů či pře-
kladatelů přijali Bianca Bello-
vá, Aleš Palán, František

Šmehlík, Michael Žantovský,
Tereza Booth, Kateřina Šimo-
vá, Martin Pokorný a Petra
Zikmundová.
Prostřednictvím videozá-

znamu čtenáře pozdraví také
Jozef Karika, Ian MacGregor
aMichal Hrubý, redaktor kni-
hy Dylan se dal na elektriku.
Povídání uvede zkušený no-

vinář Petr Vizina.
Mezi aktuální hity budou

patřit knihyMimochodem re-
žiséra Woodyho Allena, Ty-
hle fragmenty, kterou napsa-

la cenami ověnčená Bianca
Bellová, nebo Smršť Jozefa Ka-
riky, slovenského autora best-
sellerů Trhlina, Strach nebo
Tma. Za pozornost ale stojí
také kniha Iaina MacGregora
Checkpoint Charlie. Autor se
jako redaktor či editor věnu-
je literatuře faktu již více než
pětadvacet let. Své zkušenos-
ti zúročil i v knize o berlín-
ském hraničním přechodu.
Informace o Velkém kniž-

ním čtvrtku najdete na
www.velkyctvrtek.cz. PUR

Lucie chystá knihu i desku
Skupina Lucie (na snímku) do svého plánovaného turné
začínajícího 27. září v Ostravě vydá v květnu fotoknihu
Fotografity a album s pracovním názvem Lucie v opeře
symphonic. Fotokniha bude obsahovat mnoho fotografií
z archivu kapely i řady fotografů, které příznivcům skupi-
ny dají nahlédnout i do zákulisí koncertů a studií. Nová
nahrávka přinese přibližně polovinu programu Lucie
v opeře, se kterým se skupina rozjede na turné. Členové
Lucie to včera uvedli v rozhovoru s ČTK. „Novou desku za-
čneme natáčet během několik týdnů. Nebude to další řa-
dové album, ale taková ochutnávka turné Lucie v opeře
s tím, že písně natočíme s Filharmonií Hradec Králové. Di-
rigovat ji bude Kryštof Marek, který všechny skladby nově
zaranžoval,“ řekl kytarista a zpěvák Robert Kodym. MAFRA

Obálky všech dvanácti knih z letošního jarního Velkého knižního čtvrtka VELKYCTVRTEK.CZ

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

KNIHU POHODLNĚ ZAKOUPÍTE TAKÉ
V INTERNETOVÉM KNIHKUPECTVÍ WWW.KOSMAS.CZ

WOODY ALLEN
MIMOCHODEM

Dlouho očekávané paměti
známého režiséra

MIMOCHODEM

Dlouho očekávané paměti 
známého režiséra

Velký knižní čtvrtek. Ve výběru
jsou Allen, Dylan nebo Bellová

Krátce

Designové ceny
budou na dálku
Slavnostní ceremoniál
vyhlášení Cen Czech
Grand Design, který
v minulosti probíhal ve
Stavovském divadle, se
letos uskuteční rovněž
v přímém přenosu, ale
v alternované podobě
plně přizpůsobené epide-
mické situaci. Pořadate-
lé se z bezpečnostních
důvodů rozhodli celý ve-
čer zorganizovat bez fy-
zicky přítomných hostů
včetně nominovaných
designérů. Ti se do pří-
mého přenosu ČT Art za-
pojí 21. dubna od 20.15
on-line během premiéry
dokumentárního filmu
o českém designu.

Nový dokument
Před 20 lety vyšel multi-
platinový Modrý album
Mira Žbirky. Příběh zlo-
mové desky, kde je i hit
Co bolí, to přebolí, se
přenese do stejnojmen-
ného dokumentu. Na
ten lze nyní přispět na
platformě Donio.cz. MET

Velký knižní čtvrtek●

● Woody Allen: Mimochodem

● Bianca Bellová: Tyhle
fragmenty

● Jozef Karika: Smršť

● Elijah Wald: Dylan se dal na
elektriku!

● Aleš Palán: Nevidím ani tmu

● Mary Aiken: Nebezpečný
efekt

● Iain MacGregor:
Checkpoint Charlie

● Philippe Sands: Krysí stezka

● Alain-Fabien Delon: Z rodu
vyvolených

● Mira Jakovenková, Agnessa
Mironovová: Agnessa

● František Šmehlík: Slyšet
jeleny zpívat

● Catherine Ard: Mazej ven



komerční příloha METROLIVE čtvrtek 18. března 2021 11

Projekt na proměnu Kampu-
su Dejvice se posouvá do dal-
ší fáze. Nyní se do plánování
vysokoškolského areálu mo-
hou zapojit i samotní občané
vyplněním dotazníku. Nejen
o něm, ale i o celém projektu
hovořil pro deník Metro ředi-
tel Institutu plánování a roz-
voje hlavního města Prahy
Ondřej Boháč.

V jaké fázi je chystaná
změna Kampusu? Co bude
jejím hlavním smyslem?
Ateliér MCA od loňského

roku pracuje na koncepci,
která navrhne, jak vysoko-
školský kampus proměnit
v reprezentativní místo
s opravdu kvalitním veřej-
ným prostranstvím. Cílem je
prostor kampusu proměnit
tak, aby co nejlépe sloužil ze-
jména studentům, zaměst-

nancům škol a obyvatelům
městské části, kteří se do plá-
nování proměny mohou také
aktuálně zapojit. Do konce
března mohou vyplnit dotaz-
ník, který mapuje, jak lidé
kampus vnímají, co se jim na
něm líbí, co by naopak změni-
li a co jim zde chybí. Výsled-
ky dotazníku zohledníme
v návrhu.

Na co se v odpovědích za-
měříte? Budete přikládat
váhu i reakcím samotných
studentů?
Dotazník se zaměřuje na

každodenní zkušenosti z po-
bytu nebo pohybu v kampu-
su. Tedy na místa, která
máme rádi, která nás naopak
trápí nebo kde námněco chy-
bí. Současně dotazník zjišťu-
je, jaké činnosti v kampusu
lidé rádi vykonávají nebo by

chtěli vykonávat. Dotazník
dále obsahuje sekci inspira-
ce, kde třeba studenti mohou
sdílet zkušenosti z jiných
kampusů ve světě. Názory stu-
dentů a obecně veřejnosti
jsou v projektu stěžejní, pro-
tože jenom díky jejich zkuše-
nostem může vzniknout kva-
litní a udržitelné řešení.

Jak moc jsou ostatně do
celého procesu zapojení
zástupci škol a studenti?
Zapojování lidí do procesu

plánování je pro nás již něko-
lik let standardem. V rámci
spolupráce na tomto projek-
tu vznikla pracovní skupina,
která se skládá ze zástupců
jednotlivých škol, institucí,
města a studentů. Všichni
společně diskutujeme nad té-
maty kampusu a společně
tak máme možnost ovlivnit

budoucí podobu této lokali-
ty. Na přelomu jara a léta je
v plánu představení návrhu
koncepce, která opět projde
diskuzí se všemi členy pracov-
ní skupiny.

Kdy by pak k realizaci
změnmohlo dojít
a v jakém časové horizon-
tu má být vše hotovo?
Smyslemkoncepce není re-

alizovat všechno najednou,
nýbrž pracovat s proměnou
území postupně. Některámís-
ta v kampusu potřebují ur-
gentní zásah, některá na-
opak budou vyžadovat větší
přípravu. Jak jsem říkal,
v této chvíli vzniká koncep-
ce, která určí potřebné zása-
hy. Součástí je také plán im-
plementace, který ale ještě te-
prve vzniká.

Budou do projektu zahrnu-
ty budovy, které už byly
v oblasti v posledních le-
tech zmodernizované?
Koncepce se týká zejména

veřejného prostoru, budovy
v ní tak nejsou zahrnuty.

Kdo by nechtěl mít
doma perfektně
čisto? Na čištění
ulpělé špíny není
čas ani energie.

Pokud dlouho odkládáte
zkrášlení dlaždic, varné des-
ky, digestoře, koberců nebo
jste nespokojeni s tím, že
vaše podlaha už nevypadá
„jako zamlada“, máme pro
vás tip. Zkuste multifunkční
tepovač, který si se všemi po-
dobnými nečistotami hravě
poradí, vyhnete se s ním do-
konce i použití chemických
přípravků. Jaký kvalitní vysa-
vač konkrétně vybrat?
Všude tam, kde je potřeba

hygienického čištění až do
hloubky vlákna, lze použít

čistič Kärcher SE 5.100 na tvr-
dé a kobercové podlahy a po-
vrchy. Čisticí kapalina se pod
tlakem vstříkne hluboko do
koberce a potom se vysaje
spolu s rozpuštěnou špínou
zase ven. Mastnota, špína
a pachy se takto dají obzvláš-
tě důkladně odstranit. V bale-
ní najdete rozmanité příslu-
šenství, které vám pomůže
při každodenní údržbě kuchy-
ně, koupelny, obývacího po-
koje včetně podlah i zrcadel.
Potěší i přítomnost dětské po-
jistky a bezpečnostní ventil
zaručující pohodlnou a bez-
starostnou manipulaci s pří-
strojem. Vysokotlaký tepo-
vač Kärcher SE 5.100 doporu-
čujeme zakoupit v interneto-
vém obchodě Mironet, kde
jej najdete za skvělou cenu
6790 korun. Tak neváhejte
a vraťte vašemu domovu jeho
zašlou krásu.

Chytré telefony jsou již řadu
let nedílnou součástí většiny
našich životů. Od dob, kdy
Steve Jobs představil první
iPhone, uplynulo již téměř
čtrnáct let. V tu chvíli začala
nová éra naší civilizace, ne-
boť používání chytrých telefo-
nů usnadnilo mnoho každo-
denních úkonů, jako je vyhle-
dávání informací všeho dru-
hu, hledání poloh v mapách,
autonavigace, poslech hud-
by, prohlížení multimédií,
natáčení videí nebo fotografo-
vání.
Vypisovat možnosti použi-

tí chytrých telefonů bychom

mohli téměř donekonečna.
Kvalitní chytré telefony byly
ze začátku výsadou boha-
tých. To v současnosti ale již
dávno neplatí. Na poli chyt-
rých telefonů si svou silnou
pozici vybudovaly značky,
které nabízí své produkty
v podstatně příznivější ceno-
vé kategorii než vlajkové
lodě prémiových značek.
Velmi kvalitním zástup-

cem je v této kategorii tele-
fon Realme 7. Kromě nádher-
ného bezrámečkového Full
HD+ displeje nabízí zařízení
především skvělý výkon
a bleskurychlou odezvu zajiš-

těnou osmijádrovýmproceso-
remMediaTek Helio a velkou
operační pamětí 8 GB. Pokud
potřebujete telefon skloubit
s vašim firemním číslem,
možnost dvou SIM karet urči-
tě přijde vhod.
Pořizování kvalitních foto-

grafií je samozřejmostí – asis-
tovat při focení vám bude fo-
toaparát s rozlišením 48 me-
gapixelů.
V internetovém obchodu

Mironet.cz takový telefon po-
řídíte za akční cenu 5199 ko-
run. Tak neváhejte a zakupte
si své nové chytré zařízení ješ-
tě dnes.

Šéf IPR Ondřej Boháč IPR

Telefon Realme 7

Multifunkční tepovač Kärcher SE 5.100 si se všemi nečistotami hravě poradí. 2x MIRONET

Není nad sílu vysokého tlaku

Názory jsou pro nás stěžejní, říká Boháč

Realme. Za neuvěřitelnou cenu



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 18. března 2021 12

„Konečně se
zbavím toho

močového kamene.“

BOBO DELA SOGO
Facebook

1. humorný
2. zvítězit
3. zimní svátky
4. armáda
5. prorokovat
6. výkladní skříň

7. vtip (zdrobn.)
8. opak „příjem“
9. vlašský salát

10. hastrman
11. provinilci
12. sopka

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala XII
16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.15 Doktor Martin 2 (5)
21.05 Gejzír
21.40 Máte slovo sM. Jílkovou
22.35 Na stopě
23.00 Místo činu – Berlín
00.35 AZ-kvíz
01.05 Banánové rybičky
01.45 Pod pokličkou
02.05 Dobré ráno
04.45 13. komnata Ladislava

Vízka

16.15 Design (3/17)
16.40 Tisíc chutí ulice
17.30 Královnamatka – portrét
18.15 Na cestě po kanárské La

Gomeře a El Hierru
18.45 Večerníček
18.55 Dobrodružství vědy

a techniky
19.25 Vesnicopis
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Kamera na cestách:

Himbové, ztraceni v čase
21.00 České zázraky II (5/8)
21.30 Zakázaný Bůh (11/13)
22.00 Protektor
23.40 Queer: Ama Terra
00.10 Fargo III (9, 10/10)
01.45 Legendy záchranářství

15.55 Dr. House II (11)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (4014)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (1013)
21.40 Život ve hvězdách
22.10 Smrtonosná zbraň III (8)
23.05 Dr. House II (10, 11)
00.50 Castle na zabití VII (1)
01.30 Smrtonosná zbraň III (8)
02.10 Malý Sheldon III (7)
02.30 Život ve hvězdách
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (907)

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Sport
19.55 SHOWTIME
20.15 Slunečná (89)

Převzetí moci. Seriál (ČR, 2020)
21.35 Mordparta II (3)

Klášter. Krimiseriál (ČR, 2017)
22.55 Ano, šéfe!
00.00 Policie v akci
01.00 Námořní vyšetřovací

služba XII (5)
San Dominick. Krimiseriál
(USA, 2014)

01.55 Policie Hamburk XI (6, 7)
03.55 Prostřeno!
05.30 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
11.00 Body Fixers
11.30 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
15.00 Óčko Chart
17.05 Óčko hity
17.30 #MASTERCHAT
17.50 Óčko hity
18.00 Top 5 La la la
18.30 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 O BLACK LIST SPECIÁL

Tematický playlist rapu a R&B
od kolegů z Óčko BLACK

22.00 O BLACK LIST PARTY
23.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -8,5 °C (1850) 21,6 °C (2004) Bio:

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

2/6 °C 2/6 °C 1/5 °C 3/7 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 18. března 2021 13

Dave Krystynik
Očividně ta,
ze které
to přišlo.

PROSTOPÁŠNÍK

Řešení sudoku

JE SPRÁVNÝ ČAS
Pro jistotu to napíšu co nejsrozumitelněji: právě teď je nejvyš-
ší čas uspořádat si to doma férově. Podle odhadů už před pan-
demií ženy globálně vykonávaly tři čtvrtiny prací, bez kte-
rých se fungování rodiny a domácnosti neobejde. Jak s tím
zamávala karanténa, on-line výuka a home office? Zase to
převážně odnesly ženy.
Téměř všechny mé kamarádky jedou svoji práci z domova,
řeší domácí vzdělávání, k tomu vaří, nakupují, zabavují mlad-
ší děti, motivují starší děti a doslova padají na hubu. Jestli ani
teď jejich muži nepochopí, že nemůžou nechat všechno na
nich a dál být „pouze“ živiteli rodiny, tak jsme fakt v koncích.
Jestli ani tenhle vleklý, tíživý, šílený pandemický stav neote-
vře oči těm, kdo ze setrvačnosti jedou v „tradičním“ rozděle-

ní rolí, kdy ženy mají
kompletní zodpovědnost
za obstarání dětí a domác-
nosti na úrovni manage-
mentu i exekuce – to zna-
mená, že musí na vše mys-
let, a ještě to samy zajistit
– tak se tu z toho všichni
zhroutíme a bude to.

Apeluju na muže – zapojte se, všímejte si, dělejte doma, co je
potřeba, a nečekejte, až vám to dá někdo za úkol. I když jste
ve stresu kvůli svojí práci, nenechávejte v tom ženy samotné.
A apeluju taky na ženy – přestaňte si myslet, že to musíte
zvládnout samy. Slevte ze svých nároků na to, jak se mají prá-
ce v domácnosti provádět, a dejte prostor mužům, aby se za-
pojili, jak dovedou. Určitě máte tu zkušenost, že když je to po-
třeba, muži umí pečovat, umí uvařit, umí dělat s dětmi úkoly.
A teď to potřeba JE. To, že ženy mají k domácím pracím nebo
starání se o děti nějaké zvláštní předpoklady, je mýtus.
My jsme prostě taky jenom lidi. Stejně jako muži. A v tomhle
srabu jsme společně.

Jan Tesař
Všechny ty, kde
očkují produktivní

populaci.

Lukáš Tůma
Severské země,

kde to tak
nehrotili.

Která země zvládá pandemii nejlépe?

Anketa

Pan ministr
je jako oliva
Prezident Zeman vyzval
ministra Blatného k od-
chodu z funkce. Přišel prý
z parku do džungle a ta
ho sežrala. Zvláštní přirov-
nání. Budeme-li se ho
však držet, můžeme říci,
že je tomu právě naopak.
Pan Blatný sice přišel
z parku nemocnice do
džungle politiky, ale se-
žrat se nechat nechce. Je
nesporné, že udělal mno-
ho chyb, zejména ve stylu
komunikace, ale zdá se,
že pod tlakem ze sebe, po-
dobně jako oliva, vydává
to nejlepší. Sputnik V v zá-
sadě neodmítá, ale podmi-
ňuje jeho použití certifika-
cí evropské instituce EMA.
Prezidentovou marione-
tou tedy zjevně není. Od-
stoupit se nechystá, ale
zároveň na funkci nelpí,
a bude-li odvolán, svět se
nezboří. Myslím, že toto
je správný přístup.

PETR HŮLA, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Po delší době jsme do instarámečku vybrali kousek od
@peter.cech.photography. Jak moc je podmanivý, to posuďte
sami. My každopádně oceňujeme vykukující komín malešické
spalovny přímo nadMalostranskou mosteckou věží! Autor své dílo
nazval Frozen morning, Mrazivé ráno. Už aby přišlo jaro!

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
AMÁMDVĚMALÉ DĚTI

Citát

Apeluju na muže –
zapojte se, všímejte
si, dělejte doma,
co je potřeba.



www.metro.cz AUTO čtvrtek 18. března 2021 14

Po čtyřech letech
přijíždí německý
šlechtic v omlaze-
né podobě. A po-
prvé také v ostrém
provedení R.

Zní to jako klišé, ale ve sku-
tečnosti není. Tenhle vůz je
umělecké dílo. Však se taky
tak jmenuje – Volkswagen Ar-
teon. Jen když spustíte světlo-
mety, rozehraje krásný video-
mapping, nechat mihotat
oranžové záblesky blinkrů je
také za odměnu. Proporce to-
hoto stylového gran turisma,
jeho ladné křivky a do detai-
lu propracovaná maska se
zmíněnými světlomety jsou

pak už jen třešinky na dortí-
ku. Velmi chutném pamlsku,
mimochodem.
Arteona jako nástupce su-

permanažerského modelu
Volkswagen CC ukázali Něm-
ci v roce 2017. Letí to. A proto-
že ti nejlepší manažeři potře-
bují to nejmodernější, musel
přijít facelift i jejich aut.
V rámci tuningu vlajkové
lodi Volkswagenu přijela
i dlouho očekává verze kom-
bi nebo hybridní pohon, my
se ale v testu zaměříme na os-
tré provedení R, které dostal
za svůj krátký život Arteon
vůbec poprvé.
Kdepak hybrid, dlouhý

a placatý sedan pro vyšší tří-
du má ve výbavě R-line, která
startuje na částce 1,3milionu
korun, silný benzinový mo-
tor, automatickou sedmistup-

ňovou převodovku a pohon
všech kol 4Motion. Výkon se
v případě druhého nejsilnější-
ho motoru z nabídky zastavil
na hodnotě 206 kW
(280 koní), existuje ještě je-
den silnější, ten má 235 kW.
Hodnota průměrné spotře-

by 7,1 vypadá na papíře hez-
ky, a dokonce i tak, že inžený-
ři v laboratoři nelhali, ale po-
čítejte spíše s osmičkou. S bí-
lou raketou totiž nebudete
jezdit jako beránci, projev

motoru je sice velmi tichý
a kultivovaný, ale auto má
plno sil k životu a umí pěkně
vystřelit. Jen škoda větší pro-
dlevy mezi akcí turba a se-
šlápnutím plynového pedálu.
I tak je ale mezigenerační po-
sílení dvoulitrového motoru
o šest kilowattů ke cti auto-
mobilky a za celkové naladě-
ní jednotky lze vyseknout je-
nom pochvalu.
Samotné jízdní vlastnosti

jsou taky vynikající. Za poho-

dlnou jízdu mohou přede-
vším plynule nastavitelné tlu-
miče DCC, které tento vrchol-
ný model dostal před lety
jako jeden z prvních volkswa-
genů. Výjimečnost pohonu
podtrhuje technologie R-Per-
formance Torque-Vectoring,
jež zajišťuje individuální roz-
dělení sílymezi kola zadní ná-
pravy. Při průjezdu zatáčky
vnější zadní kolo více zrychlu-
je a umožňuje jízdu vyšší
rychlostí.
Auto neodskakuje, drží sto-

pu a bezpečně se s ním cítíte
i na zamrzlé silnici, kterou
jsme měli po celou dobu tes-
tu. A interiér? Pověstný ně-
mecký ordnung, super práce!

Interiér je plně digitální.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Elegán do města

Nový Arteon R ztělesňuje podle katalogu optimální rovnováhumezi dynamickou silou a elegancí. Je to pravda. Koukáte na bílého tygra v kravatě. 3x METRO

Outback
na obzoru
Subaru Europe zveřejnilo
řadu podrobností o šesté
generaci Outbacku, která
v nejbližších měsících dora-
zí i na český trh. Přestože
je již nějaký čas k dispozici
v USA, evropská specifikace
se od té americké vždy
v mnoha ohledech lišila.
Nyní je jasněji – bude
v něm samozřejmě vlastní
motor Boxer, tedy dvoua-
půllitrový čtyřválec, který
však přijde o 5 kW výkonu,
ale zase bude mít vyšší toči-
vý moment. Chybět nebude
symetrický pohon všech kol
a vylepšená bezestupňová
převodovka CVT. SUBARU

Nádherný kus šlechtice

Další SUV od Škodovky se
bude jmenovat Kushaq, jez-
dit bude zatím pouze v Indii.
Škoda Auto chce nový mo-

del odhalit slavnostně dnes.
Zástupci médií a fanoušci
značky to budou moci v ži-
vém vysílání sledovat na
www.skoda-storyboard.com.
Přenos začne dnes v 11.15 na-
šeho času.
Jméno modelu Kushaq

s K na začátku a Q na konci se
opírá o názvosloví úspěšné
SUV rodiny značky a pochází
z indického jazyka sanskrt
starého tisíce let. Slovo

kushak v tomto jazyce zna-
mená krále nebo vládce.
Kushaq je prvním sériovým
modelem, který bude uveden
v rámci produktové ofenzivy
projektu India 2.0 zahrnující
čtyři vozy značek Škoda
a Volkswagen. Všechny tyto
modely, které vychází z mo-
dulární platformy
MQB-A0-IN koncernu Volks-
wagen speciálně upravené
pro tamější trh, se budou vy-
rábět přímo v Indii. Podle do-
hadů to bude SUV o velikosti
modelu Kamiq, zatím jej ni-
kdo pořádně neviděl. HOP

Kushaq. Dnes bude
odhaleno nové SUV



www.metro.cz SPORT čtvrtek 18. března 2021 15

Třikrát odloženo
Třetí zápas čtvrtfinálové
série mezi basketbalistka-
mi pražské Slavie a KP se
za stavu 0:2 pro Brňanky
včera nehrál. Pražský ce-
lek odmítl nastoupit kvůli
obavám o své zdraví. Sou-
peř podle nich v sobotu za-
tajil pozitivní test své hráč-
ky na covid-19. Nehrál se

ani první zápas čtvrtfinále
Trutnov–USK Praha, obháj-
kyně titulu si připsaly kon-
tumační výhru 20:0. Včera
se neuskutečnilo ani roz-
hodující páté čtvrtfinále
mezi volejbalistkami VK
Brno a Ostravou. Domácí
klub oznámil, že zápas byl
odložen kvůli podezření
na pozitivní případy náka-
zy covidu v obou týmech.

Zkusí to v Sydney
Plavkyně Barbora Závado-
vá se o olympijský limit po-
kusí v květnu při meziná-
rodních závodech v Syd-
ney. Česká polohovkářka
se dlouhodobě připravuje
v Austrálii a kvůli korona-
virovým omezením nemů-
že v květnu startovat na
ME v Budapešti.

Už je spolumajitel
Hvězdný basketbalista
LeBron James majetkově
vstoupil do organizace
Fenway Sports Group, jež
vlastní baseballový klub
Boston Red Sox a fotbalo-
vý Liverpool. Jde o další
krok čtyřnásobného šam-
piona stát se majitelem
klubu v elitní NBA. ČTK

Ovládl poslední
čtyři ročníky anke-
ty Zlatá hokejka
a má našlápnuto
k dalšímu triumfu.

První kolo hlasování v anketě
Zlatá hokejka vyhrál útočník
Bostonu David Pastrňák, kte-
rý by v případě dalšího trium-
fu zvítězil popáté v řadě. Nej-
lepší český sportovecminulé-
ho roku dostal od hlasujících
506 bodů, druhý byl Ondřej
Palát z Tampy Bay (385 bodů)
a třetí jediný hokejista mimo
NHL v elitní desítce Dmitrij
Jaškin z Dynama Moskva.

Čtyřiadvacetiletý Pastrňák
je v aktuální sezoně NHL se
13 góly z 20 zápasů nejlepším
českým střelcem v soutěži.
V tabulce produktivity je
s 24 bodymezi českými hoke-
jisty druhý za úřadujícím vítě-
zem Stanley Cupu Palátem,
jenž v 28 utkáních zazname-
nal 27 bodů (11+16). Pastrňák
vstoupil do sezony později,
po zářijové operaci kyčle.

Jaškin se v již skončené zá-
kladní části stal suverénně
nejlepším střelcem KHL.
V 59 zápasech zaznamenal
38 branek. V produktivitě byl
rodák z Omska a odchovanec
Vsetína s 60 body čtvrtý.
Uzávěrka hlasování v dru-

hém kole 53. ročníku Zlaté
hokejky bude v červnu po MS
v Lotyšsku. Třetí kolo skončí
v červenci po vyvrcholení
Stanley Cupu. ČTK

LeBron James AP

Krátce

POTŘEBUJETE SI PŮJČIT?
Porovnáme vám nabídky a pomůžeme vybrat tu nejvýhodnější.
RPSN již od 6,06 %.

Víte, že můžete své půjčky sloučit do jedné a ušetřit na splátkách?

Další v pořadí

Elitní desítku prvního kola
dále tvoří útočníci Dominik
Kubalík, Jakub Vrána, Martin
Nečas, obránce Filip Hronek,
brankář Vít Vaněček
a útočníci Jakub Voráček
s Pavlem Zachou.

● Mezi deseti nejlepšími je tak
osm útočníků a po jednom
obránci a brankáři.

● Nejvýše postavený zástupce
extraligy, nejlepší střelec
základní části Matěj Stránský
z Třince, je 11. s 59 body.

Proti byly přívaly sněhu
Včerejší závody ve sjezdu na finále lyžařského Světového
poháru v Lenzerheide byly kvůli počasí podle očekávání
zrušeny. Malé glóby za disciplínu získali domácí Švýcar
Beat Feuz a Italka Sofia Goggiaová (na snímku), Češka
Ester Ledecká nedostala možnost vylepšit celkové osmé
místo. Kvůli přívalům sněhu neodjeli sjezdaři v minulých
dvou dnech ani jeden trénink, jehož absolvování je pro
uskutečnění závodu povinné. Dnes už mají být podmínky
v Lenzerheide lepší a rychlostní specialisté i s Ledeckou
by měli odjet závěrečný superobří slalom sezony. AP

inzerce

Fotbalisté pražské Slavie
dnes v odvetě osmifinále Ev-
ropské ligy na půdě Glasgow
Rangers zaútočí na druhý po-
stup do čtvrtfinále za posled-
ní tři sezony. Po remíze 1:1
z Edenu je v lepší výchozí po-
zici čerstvý skotský šampion,
český mistr ale věří, že zopa-
kuje povedený venkovní vý-
kon z minulého kola, v němž
vyhrál 2:0 v Leicesteru. Červe-
nobílí potřebují k postupu
zvítězit nebo uhrát remízu
2:2 a vyšší, v případě výsled-
ku 1:1 by se prodlužovalo. Sla-
via si dosud v pohárech zahrá-
la čtvrtfinále čtyřikrát.
„Prostě musíme dát gól. Věří-
me si, že jsme v ofenzivě silní
a gól dáme. Je to furt otevře-
né. Všichni si myslíme, že je
to 50 na 50,“ řekl v nahrávce
od klubu asistent slávistické-
ho trenéra Zdeněk Houštec-
ký. „Dvojzápas jsme si výbor-
ně rozehráli, ale musíme si
uvědomit, že čelíme týmu,
který poměrně pohodlně vy-
řadil celek z čela Premier
League,“ uvedl kouč Rangers
Steven Gerrard. Utkání začne
v 21.00. Slávistům bude kvůli
žlutým kartám chybět obrán-
ce David Zima a v pohárech
poprvé po zimním návratu
do Edenu dostane šanci sto-
per Simon Deli. ČTK

Kdo sesadí
Pastrňáka?

Slavia. „Prostě
musíme vsítit
gól,“ zní jasně




